
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

                                       

SÚMULA Nº 015/2023 

 

13ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 21 DE MARÇO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 12ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em 20 de março de 2023. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I. 

 

OFÍCIO Nº 023/23 – GMVR/SMA – GUARDA MUNICIPAL DE VOLTA 

REDONDA/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO/PREFEITURA 

MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA – Responde ao Ofício nº D – 035/23, no qual 

solicitou a alteração da escala dos guardas municipais que atuam nas dependências desta 

Casa. 

 

OFÍCIO Nº 176/23 –  COHAB/VR – COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE VOLTA REDONDA - 

Encaminha Balancete Financeiro e Demonstrativo das Despesas, referente ao mês de 

fevereiro/23. 

 

CONVITE -  CÂMARA MUNICIPAL DE RESENDE – Convida para o workshop Comunicação 

Política e Relacionamento com a População, a realizar-se no 28/3/23, das 14 às 17h30, no 

Plenário da Casa(Praça Oliveira Botelho, nº 262 – Centro) 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.   

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

  Nº 046/23 – Requer informações sobre a linha de ônibus 210B (Circular Vila Rica – Três Poços – via 

Mirante do Borque – Rodovia do Contorno) 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I 

 

 

VEREADOR ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

Nº 486/23 – Indica recapeamento asfáltico/tapa buracos na estrada Cachoeira do Rio Brandão, esquina 

com as ruas Guatambu e Peru, no Parque das Garças - Complexo Roma. 

Nº 487/23 – Indica recapeamento asfáltico/tapa buracos na Rua Sabiá, número 14 até a esquina com a 

Rua Faisão, no Parque das Garças - Complexo Roma. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS – Continuação. 

 

Nº 488/23 – Indica recapeamento asfáltico/tapa buracos na Rua Guatambu, do número 940 até a 

esquina da Rua Ébano, no Bairro Roma I. 

Nº 489/23 – Indica recapeamento asfáltico/tapa buracos na Rua Guatambu, do número 675 até 699, no 

Bairro Roma I. 

Nº 490/23 – Indica recapeamento asfáltico/tapa buracos na Rua Guatambu, próximo ao campo e a mina, 

no Bairro Roma I. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 565/23 – Indica tapa buraco no Bairro Parque do Contorno. 

Nº 573/23 – Indica os serviços de capina e roçada no Bairro São Sebastião. 

Nº 574/23 – Indica pintura de sinalização viária no Bairro São Luiz. 

Nº 575/23 – Indica reforma da Escola Municipal Rubens Machado no Bairro Verde Vale. 

Nº 622/23 – Indica poda de árvore no Bairro Retiro. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 581/23 – Indica recapeamento asfáltico da Rua Washington, no Bairro Jardim das Américas. 

Nº 639/23 – Indica a colocação de placas de identificação, em todo Bairro Santo Agostinho.  

Nº 640/23 – Indica a troca das lâmpadas atuais por lâmpadas de led em toda extensão da rua Cabo 

Clodoaldo Ursulino, Bairro Santo Agostinho. 

Nº 654/23 – Indica a retirada de entulho na Rua Boa Vista, em frente ao número 393, no Bairro Santo 

Agostinho. 

 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 461/23 - Indica troca de lâmpada na Rua Porto Alegre, 279  no Bairro Volta Grande. 

Nº 467/23 - Indica poda de árvores na rua Goitacazes nº 151 no Bairro Retiro. 

Nº 698/23 – Indica a manutenção elétrica da Praça Esportiva Walter Santoro no Jardim Belvedere. 

 

 

VEREADOR JOSE ONOFRE DA SILVA 

 

Nº 738/23 – Indica recapeamento asfáltico, Rua Sodré, Bairro Belo Horizonte. 

Nº 739/23 – Indica retirada de deslizamento de terra e entulhos da Rua Deolindo Miguel, Bairro Vila 

Brasília. 

Nº 740/23 – Indica retirada de entulhos da Rua Primavera, Bairro Vale Verde. 

Nº 741/23 – Indica roçada e capina da Rua Progresso, Bairro Mariana Torres. 

Nº 742/23 – Indica recapeamento asfáltico, Rua C1, Bairro Vila Brasília. 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 139/23 – Indica limpeza na Avenida Presidente Kennedy nº 5630, Bairro Siderlândia.  

Nº 140/23 – Indica reparo de bueiro na Rua Cambuci nº 185, Bairro Siderlândia. 

Nº 141/23 - Indica manutenção de corrimão na Rua Cambuci servidão Nepomuceno nº 100, Bairro 

Siderlândia. 

Nº 142/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua 14 próximo ao nº 305 e nº 615, Padre Josimo. 

Nº 143/23 - Indica recapeamento em toda extensão da Rua do Norte, Bairro Retiro. 

 

 

VEREADOR PAULO CÉSAR LIMA CONRADO 

 

Nº 731/23 – Indico que seja feito ajuste nos horários da linha de ônibus que passam no Bairro Roma I 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 448/23 - Indica troca de lâmpadas na Rua Santa Luzia nºs 13,21,60,85 no Bairro Vila Americana. 

Nº 449/23 - Indica troca de lâmpadas apagadas na Rua Nestório  nº 1740 e 1744, Bairro Belo 

Horizonte. 

Nº 450/23 - Indica troca de lâmpada na Rua Marechal Mascarenhas de Morais nº 51 no Bairro Retiro. 

Nº 451/23 - Indica troca de lâmpada na Rua 1021 nº 12 no Bairro Volta Grande II. 

Nº 582/23 – Indica reparo do buraco na Rua Giotto nº 192 no Bairro Retiro. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 499/23 – Indica limpeza e retirada de entulho na Rua João Alvarenga em frene à Escola Damião 

Medeiros no Bairro 249. 

Nº 501/23 – Indica limpeza e  retirada de entulho na Avenida A, 982 no Bairro Açude . 

Nº 504/23 – Indica capina e limpeza na Rua Princesa Isabel no Bairro São João. 

Nº 606/23 – Indica retirada de terra e entulho na Rua F no Bairro Candelária. 

Nº 732/23 – Indica retirada de terra e lama e recapeamento asfáltico próximo ao parque do Ingá no 

Bairro Santa Cruz. 

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 708/23 – Indica capina, limpeza e retirada de entulho na Rua Dep. Geraldo Di Biase, Bairro 

Aterrado. 

 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 130/23 – Indica limpeza e capina nos fundos da quadra do Colégio Juarez Antunes, no Bairro São 

Luiz. 

Nº 716/23 – Indica troca de lâmpada na servidão Minas Gerais, número 95, no morro da Caviana, no 

Bairro Santo Agostinho. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA – Continuação. 

 

Nº 717/23 – Indica troca de lâmpada na servidão Vista Alegre, número 88, no morro da Caviana, no 

Bairro Santo Agostinho. 

Nº 718/23 – Indica troca de lâmpada na Rua Vilagran Cabrita em frente ao número 305, no Bairro São 

Geraldo. 

Nº 719/23 – Indica troca de lâmpada na servidão Vista Alegre, número 73, no morro da Caviana, no 

Bairro Santo Agostinho. 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 180/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Alameda 2, em frente ao nº 50, no 

Bairro Coqueiros. 

Nº 181/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Rodrigues de Abreu, em frente 

aos nºs 152, 432 e 461, Bairro São Carlos. 

Nº 182/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Antonio Francelino, próximo  

ao nº 43, no Bairro Santa Cruz 

Nº 183/23 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Av. Franz João Hassis, próximo  ao 

nº 50, no Bairro Santa Cruz 

Nº 184/23 - Indica tomada de medidas cabíveis com soluções urgentes e melhorias do sistema de 

drenagem com a criação de galerias, na entrada do Bairro Parque do Contorno em Volta 

Redonda, para sanar o problema de longos anos de alagamento. 

 

 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

EM ATENDIMENTO AO REQUERIMENTO Nº 010/23, DE AUTORIA DO VEREADOR 

RAONE CASSIN MAIA FERREIRA, COM A FINALIDADE DE DISCUTIR O TEMA DA 

CAMPANHA DA FRATERNIDADE – “FRATERNIDADE E FOME” , COM O LEMA “DAI-

LHES VÓS MESMOS DE COMER”, A REALIZAR-SE NO DIA 22/03/23, ÀS 18 h, NO 

PLENÁRIO DESTA CASA. 

 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 020/23 – Institui a Semana Municipal do Idoso e de Combate ao Etarismo, nos 

dias 25 de setembro a 1º de outubro, no Município de Volta Redonda e dá outras 

providências. 

                     Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

5 

 

 

 

 

ORDEM DO DIA – Continuação. 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Continuação. 

 

 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO  Nº 091/22 – Institui a Medalha de Honra ao Mérito a (o) servidor (a) 

público (a) da Administração Direta, Autarquias e Fundações, no âmbito do município, e 

dá outras providências. 

                     Autor: Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 050/21 -  Altera para “ParCão” onde se lê “Cachorródromo” na Lei Municipal 

nº 5.576. 

                       Autor: Vereador Paulo Roberto Costa Docca 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 151/22 -  Dispõe sobre a criação do Programa Jovem Trabalhador e dá outras 

providências. 

                     Autor: Vereador Raone Cassin Maia Ferreira 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 20 de março de 2023. 

 

 

 

PAULO CÉSAR LIMA CONRADO 

Presidente 


